excluir la acreencia presentada de manera extemporánea por 

Bogotá Distrito Capital. 

Posteriormente, por solicitud de la Subdirección de Talento 

Humano, el día 02 de septiembre de 2021, nuevamente se 

reiteraron las incapacidades que fueron presentadas 

extemporáneamente por valor de treinta y nueve millones 

cuatrocientos noventa y ocho mil cuatrocientos setenta y siete 

pesos ($ 39.498.477). Sin embargo, por medio de la 

resolución No. 0003070 de 2021, se resolvió la acreencia 

presentada, excluyéndola, por cuanto estas acreencias ya 

habían sido cobradas Directamente por la Subdirección de 

Talento Humano en la solicitud No. E08- 000011 y resueltas

[...]

reportados en la cartera de las incapacidades de la Secretaria 

Distrital de Hacienda, para lo cual el equipo de la Subdirección 

del Talento Humano – Nomina, verifico los soportes que 

validan estos valores y que ascienden a quince (15) 

incapacidades por la suma total de seis millones novecientos 

dieciocho mil doce pesos ($ 6.918.012) 

a) Que las quince (15) incapacidades pertenecen a cinco 

(5) EPS nombradas en el concepto de esta ficha: 

• COMPENSAR: siete (7) registros de incapacidades 

por la suma total de dos millones quinientos treinta mil 

doscientos setenta y cuatro pesos ($2.530.274) 

Valor Concepto Justificación 

• FAMISANAR: cuatro (4) registros de incapacidades 

por la suma total de un millón cincuenta y seis mil 

ochocientos treinta y un pesos ($1.056.831) 

• NUEVA EPS: dos (2) registros de incapacidades por 

la suma total de ciento sesenta y ocho mil cientos quince pesos 

($168.115) 

• SALUD TOTAL: un (1) registro de incapacidad por 

la suma total de Sesenta y dos mil setecientos veintiséis pesos 

($62.726) 

• SANITAS: un (1) registro de incapacidades por la 

suma total de tres millones cientos sesenta y seis pesos 

($3.100.066) 

2) La Subdirección del Talento Humano – Nomina, dentro de 

su gestión realizó cobro y recobros de incapacidades a las EPS

[...]

Subdirección de Talento Humano de la Dirección de Gestión Corporativa y recomendó a la Directora 

Distrital de Contabilidad retirar de la contabilidad de la Secretaría Distrital de Hacienda – Segmento de 

Hacienda, según la ficha de depuración extraordinaria 02-DGC-2024, el valor de SEIS MILLONES 

NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL DOCE PESOS ($6.918.012) de la cuenta 1385 - Cuentas por 

cobrar de difícil recaudo, subcuenta 138590 - Otras cuentas por cobrar de difícil recaudo - 13859026 - Pago 

por cuenta de terceros, reconociendo el siguiente registro contable: 

Que la Subdirección de Talento Humano de la Dirección de Gestión Corporativa, debe realizar los